se il vicino, che ha occupato il muro, come si è detto, non lascia

la distanza di un piede; la qual cosa gli sarà necessario di fare,

se pur vorrà nella forma consueta aprir finestre, e scaricare l'acque,

e Io stillicidio: Inter illos Viciiios ^ qui prope Munim Civitatis

iiostrw intuSj et foris prmdia , seu sedimina possident j hoc per

nostrmn Consuetudinem obtinetj quia iSj qui prope Miirum oh-

linenSj murum intiis habenSj destructo Muro totum pedem illius

Miirij quodam jure accessionis occupai. Domum _, et qiiidquid ei

utile fuerit potest super pedem Muri construere. Sane nec stilli-

cìdium. nec nliam aquam immittere potest in terram_, seu domum

Vicinij qui extra pedem Muri Civitatis domum^ vel terram possi-

del: sed nec fenestras in eo ei habere liceat^ in ea videlicet parte

,

ubi nntiquitus in Muro Civitatis nulla fenestra fuerat. Piane in

co loco , uhi esse consuevit
, et ejus longitudinis, et. latitudinis ,

sicut quondam fuit, ci habere permissum est. Hwc ita vera sunt,

nisi is cui tolus pes Muri accessit j ut dixi , dimiserit Pedem :

quod utique facere 7iecesse habet, si propter consuetam formanij

et propter solitum fenestras habere
, seu stilHcidium , vel aquam,

roluerit immittere. in tal modo le reliquie dell'antico muro di

Milano occupate da' cittadini a poco a poco perirono. Due moni-

steri, cioè il Maggiore, e quello d'Orona , ch'erano vicini a quel

muro al di dentro, se ne appropriarono qualche parte notabile,

come ho già avvertilo. La chiesa di san Domnino, ed il suo cam-

panile, furono fabbricati sopra le rovine di quel muro medesimo;

e la chiesa di san Giovanni sopra il Muro^ per quanto si com-

LIBRO XLII. (a?s^u 1162) 601

prende anche al presente , ne ha occupata una riguardevol por-

zione. Ve ne doveva per ahro restare alcun pezzo hbero nel se-

colo XIV, quando furono formati i nostri statuti, i quali poi con-

fermali dal duca Giovan Galeazzo Visconte nell'anno 1596 furono

stampali nel 1480. In questi statuti (1) si trova lo stesso para-

grafo delle consuetudini, con poche mutazioni adattate alla diver-

sità delempi; fra le quali è notabile che non vi si legge, come

nell'antico testo: Prope Murum Civitalis nostrce : ma bensì: Prope

Murimi veterem Civitatis antiquce. Quando furono raccolte le prime

consuetudini, iMilano non aveva altro muro, che questo rovinalo;

e veniva difesa dal solo fossato, o bastione rifatto. All'incontro al

tempo degli statuti v'era presso al fossato un nuovo muro fab-

bricato da Azzone Visconte, onde allora bisognò per maggior chia-